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	Përshkrimi i lëndës:
	Bazat e rrjetave kompjuterike: Shërbimet, protokollet, vonesat, humbjet, komutimi i paketave, komutimi i qarqeve dhe modelet referente. Shtresa e aplikacionit: Parimet e aplikacioneve të rrjetit, arkitekturat e aplikacionit të rrjetit. Ueb dhe HTTP, cookies, ruajtja e pëekohëshme (keshimi) e ueb-it, aplikacione për transferimin e fajllave. DNS dhe posta elektronike. Aplikacione peer-to-peer dhe programimi i soketave. Shërbimet e shtresës së transportit. Multipleksimi dhe demultipleksimi. Parimet e transferimit të besueshëm të të dhënave (ARQ). Transporti i orientuar ne vendosje të lidhjed (TCP). Transporti pa vendosje të lidhjes (UDP). Parimet e kontrollit të kongjestionit. Përcjellja dhe rutimi. Qarqet virtuale dhe rrjetet me datagramë. Ruteri dhe rutimi. IP-të (Protokolli i internetit). IPv4 dhe IPv6. Algoritmet rutimit (me gjendje të linkut dhe me vektorë të distancës). Rutimi mbrenda dhe jashtë sistemit autonom. Brodcast dhe multicast rutimi. Shtresa e linkut: lidhjet, rrjetet e çasjes dhe rrjetet LAN. Shërbimet e ofruara nga shtresa e linkut. Teknikat e detektimit dhe korrigjimit të gabimeve. Linqet dhe protokollet me çasje të shumëfishtë. Etherneti, Token Ring, FDDI, WLAN.


	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptohen parimet dhe konceptet në rrjetet kompjuterike. Studentët të fitojnë njohur për protokollet e komunikimit, përshkrimet dhe funksionimin e shërbimeve në shtresën e  aplikacionit, transportit, rrjetit, dhe shtresës fizike. 





	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Shpjegojnë konceptin e komutimit të paketave dhe identifikojnë e analizojnë llojet e ndryshme të vonesave të paketave në rrjetet me komutim te paketave.
· Përdorin adresimin me IP dhe zbatojnë algoritmet e rutimit për të gjetur rrugët më të shkurtra për shpërndarjen e paketës ne shtresën e rrjetit. 
· Përshkruajnë dhe krahasojnë shërbimet e shtresës se linkut dhe teknikat e çasjes së shumëfishtë.
· Përdorin vegla  për të vëzhguar dhe analizuar sjelljet e protokolleve të rrjetit




	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda bashkon sfondin teorik me aplikimet praktike dhe shembujt e botës reale. Temat e diskutuara ne kete lende jane me interes per zhvillim profesional


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	3
	1
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	2
	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat për aspektet teorike, ushtrime laboratorike dhe punë grupore për skenarë me raste reale dhe zgjidhje te problemeve përmes punës në projekte. 
Kompjuter, projektor  dhe aplikacione te ndryshme për ligjërata. Laborator te avancuar te  komunikimeve kompjuterike për ushtrimet laboratorike. 



	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i pjesës praktike/detyrat laboratorike 25%, Detyrat e shtëpisë dhe vijueshmëria 15 %, Vlerësimi afatmesëm 30%, vlerësimi përfundimtar 30%, Totali: 100 % 


	

	Literatura primare: 
	1. [bookmark: _Hlk11588784][bookmark: _Hlk11466280]C Kurose, J. F., & Ross, K. W. (7th Edition) (2021). Computer networking: a top-down approach.
2. Tanenbaum, A.S., Wetherall, D.J. (2021). Computer Networks, 5th, 2011. Pearson Education, Inc.
3. Rrjeta Kompjuterike udhëzime dhe raste studimi
1. 

	Literatura shtesë:  
	Punime shkencore dhe elaborim te rasteve studimore nga industria



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Introduction
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 2:
	History, Types of networks, network topologies, Layered architecture
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 3:
	Application layer:  Application Architectures and Protocols, HTTP
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark .

	Java 4:
	Application layer: SMTP, DNS, Video streaming
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 5:
	Transport layer: Transport layer services, Multiplexing/demultiplexing, Connectionless transport
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 6:
	Transport layer: reliable data transfer, congestion control
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 7:
	Test I
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 8:
	Network layer: Network layer services, forwarding and routing, Router functionalities
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 9:
	Network layer: IPv4 Addressing and IPv6, Subnetting
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 10:
	Network layer: Routing algorithms (LS, DV, OSPF, BGP, ICMP)
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 11:
	Link layer: Link layer services, error detection and correction, CRC
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 12:  
	Link layer: Multiple access (MAC), ARP, Virtual LANs
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 13:    
	Physical layer: Theoretical background, guided media, wireless transmission
	Raste studimore

	Java 14:  
	Physical layer: PSTN, Cellular networks, Cable networks, Satellite comm networks, spectrum allocation
	Ushtrime në laboratorin e komunikimeve kompjuterike. Simulime me pako softverike.
Packet tracer, GNS3 Wireshark

	Java 15:   
	Test II
	Prezantime te punes se studenteve
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

